都市公園制度制定 150 周年記念 令和 5 年度「ひろげよう 育てよう みどりの都市」全国大会 開催要領

1. 趣 旨

明治6(1873)年1月15日の太政官布達(布告)第16号により公園制度が設けられ、明治20(1887)年までに全国で約80公園が設置されるなど、我が国の都市公園の基礎が築かれました。

令和5 (2023) 年は、この太政官布達(布告)から150周年を迎える記念の年となることから、これまでの我が国の都市公園の歴史や果たしてきた役割を振り返りつつ、公園の意義・必要性を国民一般に広く再認識してもらうことや将来に向けた公園のあり方を提案・発信していくことを通じて、都市公園の更なる発展を図るまたとない機会です。

このため、本年度の都市緑化月間の「ひろげよう 育てよう みどりの都市」全国大会は都市公園制度制定150周年記念事業として開催致します。

- 2. 日 時•場 所
 - (1) 日 時 第一部 令和 5 年 10 月 25 日 (水) 10 時 50 分~16 時 10 分 第二部 令和 5 年 10 月 27 日 (金) 13 時 30 分~17 時 00 分
 - (2)場 所 第一部 国立オリンピック記念青少年総合センター センター棟 4 階「417 室」 東京都渋谷区代々木神園町 3-1

第二部 イイノホール 東京都千代田区内幸町 2-1-1 飯野ビルディング 4 階

- 3. プログラム
 - (1) 第一部 都市公園制度制定 150 周年記念講演・先進事例発表会

令和 5 年 10 月 25 日 (水) 10 時 50 分~16 時 10 分 国立オリンピック記念青少年総合センター センター棟 4 階「417 室」

- ① 主催者挨拶 一般社団法人 日本公園緑地協会
- ② 趣旨説明 一般社団法人 ランドスケープコンサルタンツ協会
- ③ 基調講演 髙梨 雅明 一般社団法人 日本公園緑地協会 会長
- ④ 公園緑地関連三賞受賞作品発表会
- (2) 第二部 全国大会

令和 5 年 10 月 27 日 (金) 13 時 30 分~17 時 00 分 イイノホール

- ① 主催者挨拶 一般社団法人 日本公園緑地協会会長
- ② 来賓祝辞 国土交通省 国土交通大臣
- ③ 表 彰
 - 1) 令和5年度都市緑化及び都市公園等整備・保全・美化運動における都市緑化功労者国 土交通大臣表彰 受賞者代表挨拶 (謝辞)
 - 2) 第39回都市公園等コンクール入賞者表彰
- 4 講 演
 - 1) 「都市公園制度制定 150 周年記念 未来の "みどり"をどう描き、実現していくか」 全国都市公園整備促進協議会 会長 船橋市長 松戸 徹 氏
 - 2) 「都市の緑空間をめぐる新たなパースペクティブ」 東京大学大学院工学系研究科 教授 横張 真 氏
- ⑤ 報 告
 - 1) 第39回都市公園等コンクール 国土交通大臣賞受賞
 - 2) 第43回緑の都市賞 内閣総理大臣賞受賞
 - 3) 都市公園制度 150 周年記念事業について

4. 主 催

一般社団法人 日本公園緑地協会 東京都千代田区岩本町三丁目 9番 13号岩本町寿共同ビル 電話 03 (5833) 8551 (代表)

5.後 援

国土交通省

独立行政法人都市再生機構

6. 協 替 (五十音順)

(一財)沖縄美ら島財団 (一社)日本公園施設業協会 (一社)建設広報協会 (一社)日本造園組合連合会 (一財)公園財団 (一社)日本造園建設業協会 (一財)日本造園修景協会

(公財)国際花と緑の博覧会記念協会

(公財)都市計画協会 (公財)日本花の会

(公財)都市緑化機構 (一財)日本緑化センター

(一社)日本植木協会 (一社)ランドスケープコンサルタンツ協会

(一社)日本運動施設建設業協会 全国公園協会協議会

(一社)日本屋外広告業団体連合会 全国都市公園整備促進協議会

(公社)日本家庭園芸普及協会

7. 協 力

> (一社)公園管理運営士会 (公社)日本植物園協会 (公財) 古都飛鳥保存財団 (公社)日本造園学会

日比谷公園ガーデニングショー実行委員会 全国 1 級造園施工管理技士の会

(公財)東京都公園協会

8. 参加者

- (1) 都市公園・緑化等「緑」に携わる団体及び構成員
- (2) 都市の緑の保全・創出を推進している愛護団体
- (3) 都市緑化の推進、都市公園等の保全・美化等に顕著な功績のあった団体及び個人
- (4) 「緑」に関する教育機関の先生及び学生
- (5) 国、地方公共団体の公園緑地等担当部局
- (6) 大会の趣旨に賛同する団体及び個人

9. 申込方法及びWeb配信等について

申込方法及びWeb配信アドレスはホームページの全国大会ページにてお知らせいたします。 また、新型コロナウイルス感染症の感染拡大状況により開催に関する事項を変更する場合に ついても、決定次第ホームページの全国大会ページにてお知らせ致します。

URL は下記の通りです。

https://www.posa.or.jp/summary04_cat/convention/

